
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 237 del 04-10-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

COPIA

Reg. Gen. n.  666   del   04-10-2023

DETERMINAZIONE SETTORE
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE

Servizio:  U61 LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: NGEU PNRR M2C4 I.2.2 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA MEDIA 
"T.ALBINONI" DI VIA GENOVA - LOTTO A E LOTTO B. CUP E82G20000040005 - 
SERVIZIO DIREZIONE LAVORI COORDINAMENTO SICUREZZA, REDAZIONE 
CRE - INTEGRAZIONE SPESA

CIG

Premesso che: 

- con delibera di G.C. n. 24 del 02.03.2021 è stato approvato in linea tecnica, il progetto 
definitivo/esecutivo degli interventi di Efficientamento energetico scuola media “T. Albinoni” di 
via Genova, redatto dall’Arch. Stefano Fauro di Camposampiero (PD) P. IVA 03641650282, la 
cui stima di spesa per la realizzazione degli interventi ammontava a € 880.000,00 di cui € 
638.647,19 per lavori e € 241.352,81 per somme in diretta amministrazione;

- In esito all’iniziativa promossa dal Ministero dell’Interno giusto D.M. del 05.08.2020 e 
successivo D.M. 23.02.2021 il finanziamento dell’importo di €. 880.000,00 è stato confluito a 
valere sui fondi NGEU PNRR di cui all’art. 1 comma 139 della L. n. 145/2018 per interventi di 
messa in sicurezza territorio ed edifici-Annualità 2021, M2C4-I 2.2, per promuovere gli 
interventi di Efficientamento energetico scuola media “T. Albinoni” di via Genova CUP 
E82G20000040005, giusto Decreto Finanza Locale del 08.11.2021 che ha confermato 
l’assegnazione del contributo a questo Comune;

- con delibera di G.C. n. 70 del 20.04.2022 è stato approvato l’aggiornamento del progetto 
definitivo/esecutivo degli interventi di Efficientamento energetico scuola media “T. Albinoni” di 
Via Genova- Aggiornamento 2022, M2C4 -I 2.2 nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), prevedendo una riduzione della superficie complessiva oggetto d’intervento, 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 237 del 04-10-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

per limitare la spesa stimata complessivamente in € 880.000,00 di cui €. 638.647,19 per lavori e 
€. 241.352,81 per somme in diretta Amministrazione, oggetto di contributo;

- prima di dare avvio alle procedure di selezione per l’esecuzione dei lavori, è stato operato, da 
parte del professionista incaricato, un secondo aggiornamento dei prezzi mediante utilizzo del 
Prezzario Regionale lavori Pubblici del Veneto–Luglio 2022 e di adeguamento della 
documentazione progettuale ai principi e agli obblighi specifici del PNRR, effettuando una 
suddivisione del progetto definitivo-esecutivo in due lotti, Lotto A e Lotto B, con l’obiettivo di 
acquisire un maggiore ribasso dalle offerte degli operatori economici; 

- con deliberazione di G.C. n. 37 del 03.05.2023 è stata approvata la documentazione progettuale 
ai fini dell’inserimento nel documento di bilancio 2023 l’iniziativa relativa al progetto definitivo-
esecutivo degli interventi denominati: Efficientamento energetico scuola media “T. Albinoni” di 
via Genova- Lotto A e Lotto B. Aggiornamento 2023, M2C4 -I 2.2 nell’ambito del NGEU 
PNRR, CUP E82G2000004000, da cui risulta una spesa complessiva di €. 1.450.000,00, di cui €. 
1.072.778,88 per lavori e €. 377.221,13 per spese in diretta amministrazione, riscontrando 
un’ulteriore spesa ammontante a €. 570.000,00 che doveva trovare copertura nella nuova 
programmazione di bilancio dell’anno corrente;

- con deliberazione di G.C. n. 57 del 28.06.2023 è stato approvato il del progetto definitivo-
esecutivo relativo agli interventi di Efficientamento energetico scuola media “T. Albinoni” di via 
Genova Lotto A Aggiornamento 2023, M2C4- I 2.2 nell’ambito del PNRR CUP 
E82G2000004000, redatto dall’Arch. Stefano Fauro, da cui risulta una spesa di €. 715.000,00, di 
cui €. 523.325,55 per lavori ed €. 191.674,46 per spese in diretta amministrazione; 

- con deliberazione di G.C. n. 58 del 28.06.2023 è stato approvato il del progetto definitivo-
esecutivo relativo agli interventi di Efficientamento energetico scuola media “T. Albinoni” di via 
Genova Lotto B Aggiornamento 2023, M2C4- I 2.2 nell’ambito del PNRR CUP 
E82G2000004000, redatto dall’Arch. Stefano Fauro, da cui risulta una spesa di €. 735.000,0000, 
di cui €. 549.453,33 per lavori ed €. 185.546,68 per spese in diretta amministrazione;

- con deliberazione di C.C. n. 39 del 05.06.2023, esecutiva in data 26.06.2023, è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025 dal quale risulta che l’intero importo di €. 1.450.000,00 trova 
copertura e, specificatamente per €. 880.000,00 a valere sui fondi M2C4- I 2.2 nell’ambito del 
PNRR al Capitolo di bilancio 4242 e al cap. 4242.1 e la rimanente spesa di €. 570.000,00 al cap. 
4242.2;  

- a seguito dell’approvazione del bilancio, gli stessi progetti sono stati approvati in linea 
economica rispettivamente con delibera di G.C. n. 60 del 05.07.2023 per il Lotto A per la spesa 
complessiva di €. 715.000,00 e con delibera di G.C. n. 61 del 05.07.2023 per il Lotto B per la 
spesa complessiva di €. 735.000,00;

- con determinazione n. Reg. Gen. n. 1004 del 20.12.2022 è stato affidato all’Arch. Stefano Fauro, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. n. 50 /2016, il servizio attinente alla DD.LL., 
coordinamento per la sicurezza e redazione C.R.E. e redazione di Attestato Prestazione 
Energetica a conclusione dei lavori (APE), in relazione all’esecuzione degli interventi di 
Efficientamento energetico scuola media “T. Albinoni” di via Genova, CUP 
E82G20000040005in esito alla procedura Trattativa Diretta in MEPA n. 1949322, dal quale è 
risultata un’offerta di €. 36.000,00, oltre Inarcassa 4% di €. 1.440,00 oltre IVA 22% di €. 
8.236,80 per complessivi €. 45.676,80, in relazione all’importo dei lavori del progetto originario 
ammontante a € 638.647,19; l’affidamento è divenuto efficace con Determinazione Reg. Gen. 74 
del 10.02.2023; 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 237 del 04-10-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

- il relativo contratto è stato stipulato, tramite la stessa piattaforma, in data 26.04.2023 ns. Prot. 
17805 per un importo di €. 36.000,00, oltre Inarcassa 4% di €. 1.440,00 oltre IVA 22% di €. 
8.236,80 per complessivi €. 45.676,80;

- ravvisata la necessità, in relazione al nuovo importo dei lavori complessivo relativo al Lotto A e 
al Lotto B, che ammonta a €. 1.072,779,00, di rapportare l’importo delle competenze 
professionali relativamente all’espletamento del servizio attinente alla di DD.LL., 
Coordinamento per la Sicurezza, redazione Certificato regolare Esecuzione (C.R.E.) e redazione 
di Attestato Prestazione Energetica a conclusione dei lavori ex art. 6 D. Lgs. n. 192/2005 (APE) 
per la compensazione della spesa dei lavori che ammonta a €. 434.129,00, ai sensi dell’art. 111 
del D. Lgs. n. 50/2016, avviando una trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 secondo le 
deroghe di cui all’art. 1 comma 2a) della L. 120/2020 e s.m.i, nel rispetto delle condizioni di cui 
alla presente lettera invito e del secondo disciplinare contrattuale, da intendersi parte integrante 
della operanda Trattativa Diretta telematica in oggetto indicata, secondo le regole del sistema di 
e-procurement del MEPA.

- appurata l’insussistenza di personale dell’ente idoneo alle funzioni tecniche richieste, si rende 
necessario procedere a integrare la spesa per l’espletamento dell’incarico del servizio in 
argomento, invitando il progettista dell’opera Arch. Stefano Fauro a presentare unna seconda 
offerta;

- considerato che l’elenco dettagliato delle prestazioni e dei relativi corrispettivi nonché le 
modalità di calcolo adottato per la determinazione dell’importo posto a base di gara, per cui 
applicando i parametri di cui agli allegati al D.M. 17.06.2016 Tavola Z-1 “categorie delle opere 
- parametro del grado di complessità – classificazione dei servizi e corrispondenze” e Tavola Z-
2 “prestazioni e parametri (Q) di incidenza”, risulta:

categoria Destinaz.funzionale ID 
opere

identificazione G - Grado 
complessità

EDILIZIA Istruzione E.08 Scuole elementari, 
scuole
secondarie di primo 
grado

0,95

V (valore dell’opera) = € 434.129,00;
P (parametro base su V) = 8,558434 %;

SERVIZI ESECUZIONE LAVORI

Fase 
prestazionale
Prestaz.

descrizione prestazione Q –   
par.
incidenz
a

importo compenso

QcI.01 Direzione dei lavori, assistenza collaudo,
prove

accettazione

0,320 € 11.295,01

QcI.02 Liquidazione 0,030 € 1.058,91
QcI.10a Contabilità dei lavori a corpo 0,060 € 2.117,81
QcI.11 Certificato di regolare esecuzione 0,040 € 1.411,88
QcI.12 Coordinamento della sicurezza in esecuzione 0,250 € 8.824,23

VERIFICHE E COLLAUDI
Fase 
prestazionale
Prestaz.

descrizione prestazione Q –   
par.
incidenz
a

importo compenso



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 237 del 04-10-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

QdI.05 Attestato di certificazione energetica 0,030 € 1.058,91

TOT. COMPENSI € 25.766,75

SPESE ED ONERI ACCESSORI (valutazione 15%) € 3.865,01

TOTALE CORRISPETTIVO € 29.631,76

l’importo a base della trattativa di affidamento diretto dei servizi oggetto di affidamento 
risulta stimato in €. 29.631,76, oltre Inarcassa 4% ed IVA 22%.

- considerato pertanto che ai fini di acquisire l’offerta del servizio attinente alla di DD.LL., 
Coordinamento per la Sicurezza, redazione Certificato regolare Esecuzione (C.R.E.) e redazione 
di Attestato Prestazione Energetica a conclusione dei lavori, per la compensazione della spesa 
dei lavori che ammonta a €. 434.129,00, è possibile procedere con affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, e in considerazione delle deroghe rappresentate 
dall’art. 1 comma 2 a) della L. n. 120/2020, operando mediante mercato elettronico “MEPA” di 
cui ai combinati disposti dall’art. 1 comma 450 della L. 27.12.2006, n. 296 ed art. 7, comma 2 
D.L. 7 maggio 2012, n. 52;

- dato atto che si è proceduto pubblicando tramite portale MEPA in data 04.09.2023, la Trattativa 
Diretta n. 3719432 nel bando del settore dei servizi professionali sopra indicato, relativa alla 
procedura identificata con CIG A009FD8911, per la compensazione della spesa dei lavori che 
ammonta a €. 434.129,00, relativamente all’affidamento dei servizi attinente alla di DD.LL., 
Coordinamento per la Sicurezza, redazione Certificato regolare Esecuzione (C.R.E.) e redazione 
di Attestato Prestazione Energetica a conclusione dei lavori ex art. 6 D. Lgs. n. 192/2005 (APE), 
per cui è stato invitato lo stesso progettista a presentare migliore, per le motivazioni in premessa 
narrate;

- vista la migliore offerta n. 3719432 pervenuta in data 07.09.2023 da parte dell’Arch. Stefano 
Fauro dello studio Negri & Fauro Architetti Associati P. IVA 03641650282, che ha offerto le 
prestazioni oggetto di incarico per uno sconto del 9,83% sul valore posto a base di trattativa, 
risultando un importo a corpo di ad €. 26.718,96, oltre Inarcassa 4% di €. 1.068,76 oltre IVA 
22% di €. 6.113,30 per complessivi €. 33.901,02, che può essere ritenuto congruo;

- dato atto in considerazione delle deroghe di cui all’art. 1 comma 4 della L. n. 120/2020, non è 
dovuta la presentazione di garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016;

- ritenuto applicabile l’art. 103 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 in relazione alla natura 
dell’incarico, all’importo ed alle condizioni di aggiudicazione;

- dato atto che sono state avviate le verifiche dei requisiti e che l’Amministrazione Comunale 
potrà altresì riservarsi di dare esecuzione d’urgenza all’appalto del servizio di anche nelle more 
della verifica di tali requisiti ai sensi dell’art. 8 comma 1 a) della L. n. 120/2020;

- considerati l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, 
in merito alle specifiche circa la determinazione a contrarre con l’operatore economico;

- visti:

- il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

- l’art. 225 del D-. Lgs. n. 36/2023;



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 237 del 04-10-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

- la circolare di Luglio 2023 del MIT “chiarimenti interpretativi e indicazioni operative 
procedure afferenti successivamente al 1 Luglio 2023 per opere PNRR;

- gli articoli 17 e 18 del regolamento di Contabilità Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 72 del 3 novembre 1997 e modificato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 37 del 16 giugno 1998 e n. 76 del 21 novembre 1998;

- il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Selvazzano Dentro, approvato con 
delibera di G.C. n. 149 del 20/09/2017;

- il Protocollo di Legalità del Comune di Selvazzano Dentro, approvato con Deliberazione di 
G.C. n. 150 del 20.09.2017,

- il Decreto del Commissario Prefettizio n. 20 del 31.03.2023 di conferimento dell’incarico di 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Espropri, Ambiente;

- lo Statuto Comunale;

- gli artt. 107 – 3° comma, l’art. 109 – 2° comma, 151 e 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.00;

- la deliberazione di C.C. n. 39 del 05.06.2023, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023-2025 dal quale risulta che l’intero importo di €. 1.450.000,00 trova 
copertura e, specificatamente per €. 880.000,00 a valere sui fondi M2C4- I 2.2 nell’ambito 
del PNRR al Capitolo di bilancio 4242 e al cap. 4242.1 e la rimanente spesa di €. 570.000,00 
al cap. 4242.2;  

DETERMINA

1) Di integrare, per i motivi sopradescritti, la spesa relativa all’espletamento del servizio 
attinente alla DD.LL., coordinamento per la sicurezza e redazione C.R.E. e redazione di 
Attestato Prestazione Energetica a conclusione dei lavori (APE), in relazione 
all’esecuzione degli interventi di Efficientamento energetico scuola media “T. Albinoni” di 
via Genova Lotto A e Lotto B, CUP E82G20000040005, all’Arch. Stefano Fauro dello 
studio Negri & Fauro Architetti Associati, P. IVA 03641650282, secondo quanto acquisito 
da offerta n. n. 3719432 pervenuta in data 07.09.2023 in esito alla procedura Trattativa 
Diretta in MEPA, ha che ha offerto le prestazioni oggetto di incarico per uno sconto del 
9,83% sul valore posto a base di trattativa, risultando un importo a corpo di ad €. 
26.718,96, oltre Inarcassa 4% di €. 1.068,76 oltre IVA 22% di €. 6.113,30 per complessivi 
€. 33.901,02;

2) Di impegnare a favore dello studio Negri & Fauro Architetti Associati, la complessiva 
somma di €. 33.901,02 al cap. 4242.1 IMP. 953-2022 FPV del corrente esercizio 
finanziario (finanziato con contributo), secondo le indicazioni della seguente tabella che 
evidenzia il crono-programma di cassa, sulla base delle norme e principi contabili di cui al 
D. Lgs. 118/2011 e del DPCM 28.12.2011:

importo Anno 
assunz.

Anno esigib. Miss/prog Cod. conto finanziario Cap.

€. 33.901,02 2023 2023 04.02 02.02.01.09.003 4242.1 
IMP.953-
2022 FPV



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 237 del 04-10-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

3) Di assicurare l’adempimento degli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del vigente D. 
Lgs. n. 33/2013 e all’art. 1, c. 32 della vigente L. 190/2012, secondo le indicazioni della 
deliberazione AVCP n. 26/2013 e quelle contenute nel piano della trasparenza, (DGC n. 
229/2013), come da seguente prospetto:

CIG A009FD8911
CUP E82G20000040005
Struttura Proponente Settore URBANISTICA-LL.PP. - ESPROPRI Unità Operativa 

LL.PP.
Oggetto Efficientamento energetico scuola media “T. Albinoni” di via

Genova Lotto A e Lotto B: servizio di DD.LL., coordin. sicurezza, 
CRE. Integrazione spesa. 

Procedura di scelta del contraente Art. 36 comma 2 D. Lgs. 50/2016 deroghe art. 1 comma 2 a) L. 
120/2020.

Impresa invitata a presentare 
l’offerta/Aggiudicatario

Studio Nergi & Fauro - Arch. Stefano Fauro

Importo di aggiudicazione IVA esclusa €. 26.718,96
Dati fiscali P.IVA – 03641650282 
Contratto Lettera d’ordine
Determina approvazione Presente atto
Tempi di completamento Anno 2023
Periodo di pubblicazione 2023 - 2025

4) Di riservarsi, ai sensi dell’art. 8 comma 1 a) della L. n. 120/2020, di dare esecuzione 
d’urgenza all’appalto dei servizi oggetto del presente provvedimento, anche nelle more 
della verifica del possesso dei requisiti in capo al soggetto aggiudicatario;

5) Di dare atto che si procederà a stipulare contratto in modalità elettronica mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio e che, al fine della stipula del medesimo, 
non appena concluse dovranno risultare effettuate le verifiche dei requisiti in capo al 
professionista affidatario del servizio, richiamando nello stesso atto contrattuale le 
clausole di risoluzione contenute nel medesimo disposto normativo;

6) Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo provvedimento 
in osservanza dell’art. 184 del d.lgs. 267/2000 e dell’art. 19 del vigente Regolamento 
comunale di contabilità subordinatamente all’acquisizione del relativo DURC con esito 
regolare;

7) Di acquisire il necessario parere di regolarità contabile sulla presente determinazione ai 
sensi dell’art. 153 – comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio

Simonato Giampaolo
(firma autografa sostituita a mezzo stampa

ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 237 del 04-10-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

COPIA

Reg. Gen. n.  666   del   04-10-2023

DETERMINAZIONE SETTORE
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE

Servizio:  U61 LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: NGEU PNRR M2C4 I.2.2 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA MEDIA 
"T.ALBINONI" DI VIA GENOVA - LOTTO A E LOTTO B. CUP E82G20000040005 - 
SERVIZIO DIREZIONE LAVORI COORDINAMENTO SICUREZZA, REDAZIONE 
CRE - INTEGRAZIONE SPESA

CIG

________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto Contabile espresso in data 04-10-2023:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (art. 147bis, comma 1, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000).

Sub impegno N.   953/    2 del 04-10-2023  a Competenza  CIG 

Missione Programma 5° livello 04.02-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico
Capitolo       4242 Articolo     1 M2 C4 INT 2.2 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA MEDIA ALBINONI CUP 
E82G20000040005
Causale NGEU PNRR M2C4 I.2.2 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA MEDIA "T.ALBINONI" 

DI VIA GENOVA - LOTTO A E LOTTO B. CUP E82G20000040005 - SERVIZIO DIREZIONE 
LAVORI COORDINAMENTO SICUREZZA, REDAZIONE CRE - INTEGRAZIONE SPESA

Importo 2023 €. 33.901,02

Beneficiario      9772   STUDIO NEGRI E FAURO ARCHITETTI

Il Responsabile dei
Servizi Finanziari

 Spaziani Francesco
(firma autografa sostituita a mezzo stampa

ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)


